

## INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA Rua Carlos Trecenti, 105 – Fone (14) 3264-8700 – Fax (14) 3264-8700

CEP 18.683-214 – Lençóis Paulista – SP CNPJ 07.556.356/0001-55

PAUTA

## ATA Nº. 08/2024 - CONSELHO FISCAL

\*Relatório de Atividades julho/2024 \*Demonstrativo Financeiro julho/2024 \*Rendimento das Aplicações Financeiras julho/2024 \*Benefícios Concedidos no mês de julho/2024 \*Relatórios de Investimentos: LDB Assessoria Financeira \*Projeto Pré-Aposentadoria SERVPREV.

LOCAL: Sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal de Lençóis Paulista – IPREM.

DATA: 22/08/2024 INÍCIO: 8h00 TÉRMINO: 10h00 Fls. 1/1

Reunidos na sede administrativa do Instituto de Previdência Municipal de Lençóis Paulista - IPREM, as oito horas, os seguintes membros titulares e suplentes do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Municipal de Lençóis Paulista: Diego Martins Pereira, titular, representante da Câmara Municipal de Lençóis Paulista; Silvia Maria Gasparotto Venturini, titular e Anibal José Barros Rubio, suplente, representantes da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista; Leandro Orsi Brandi, titular, representante do IPREM/Aposentados; Patricia Teresinha de Souza, titular, representante do Centro Municipal de Formação Profissional "Prefeito Ideval Paccola" e Fernanda Campanholi, titular representante do Serviço Autônomo de Água e Esgotos - SAAE. Presente, também, o Sr. Antonio Marcos Martins - Diretor Executivo do IPREM e a beneficiária Edna Barros Rubio. O Presidente cumprimentou a todos e, dando início à reunião, consignou a presença de cinco titulares e o direito a voto destes na reunião. Apresentou a pauta e passou a palavra ao Diretor do IPREM, que leu o Relatório de Atividades do mês de julho de 2024, explicou o Demonstrativo de Movimentação Financeira e Balancetes da Receita e Despesa relativo ao mês de julho de 2024, comentou as despesas administrativas, os saldos e movimentações bancárias e também os rendimentos e respectivas taxas diárias, mensais, anuais e acumuladas no período das aplicações financeiras. Na sequência, o Sr. Presidente apresentou todos os processos previdenciários, como todas as Portarias emitidas pelo IPREM no mês de julho de 2024. Após, os membros do Conselho analisaram e conferiram: saldos e movimentações bancárias, cheques, extratos bancários, rendimentos e respectivas taxas das aplicações financeiras, despesas administrativas, Relatório de Atividades do IPREM. O Conselho avaliou toda a documentação apresentada e os titulares presentes deram parecer favorável à aprovação das contas referente ao mês de julho de 2024, sem ressalvas. Também foram analisados e aprovados pelos titulares presentes, os relatórios mensais emitidos pela empresa LDB Assessoria Financeira, bem como os pareceres do Comitê de Investimentos constantes nas Atas 007/2024 e 008/2024, que tratam do acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de operações realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de Investimentos. Por fim, o Presidente do Conselho Fiscal informou sobre as novas turmas do Projeto Pré-Aposentadoria, que integra o rol de ações previstas no Programa Pró Gestão. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou por encerrada a reunião, às 10h00. Para constar, eu, Sra. Silvia Maria Gasparotto Venturini, Secretária, redigi a presente Ata que vai devidamente assinada por mim e pelos membros presentes.

Diego Martins Pereira

Silvia Maria Gasparotto Venturini

Fernanda Campanholi

Leandro Orsi Brandi

Patricia Teresinha de Souza

Anibal José Barros Rubio

**Antonio Marcos Martins**